ДОГОВОР АРЕНДЫ

автотранспортного средства с правом выкупа

г. _______________                                                                                        «___» _________ 2025 г.

Гражданин ____________________________, паспорт серия ______ № __________, выданный
____________________, проживающий по адресу: ____________________________, именуемый в
дальнейшем «Арендодатель», и гражданин ____________________________, паспорт серия
______ № __________, выданный ____________________, проживающий по адресу:
____________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», вместе именуемые
«Стороны», заключили настоящий договор аренды автотранспортного средства с правом
выкупа (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду с последующим правом
выкупа следующее автотранспортное средство (далее – Автомобиль):

• Марка: ____________________________

• Модель: ____________________________

• Год выпуска: ____________________________

• Номерной знак: ____________________________

• № двигателя: ____________________________

• № кузова: ____________________________

1.2. Арендатор получает Автомобиль во владение и пользование. Право собственности на
Автомобиль переходит к Арендатору после полной выплаты им арендных платежей,
подтвержденной последним платежом.

1.3.  После получения Автомобиля Арендатор имеет право зарегистрировать его на свое
имя в течение срока действия Договора.

1.4. Стоимость Автомобиля, с учетом его амортизации, технического состояния, внешнего
вида и рыночной конъюнктуры, согласована Сторонами и составляет _______________
рублей.

2. АРЕНДНАЯ ПЛАТА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Арендная плата устанавливается следующим образом:

• С момента подписания Договора до «___» _________ 2025 года – _______________ рублей;

• В дальнейшем – ежемесячно, не позднее ___ числа месяца, предшествующего
оплачиваемому, в размере _______________ рублей.

2.2. Арендатор может перечислять арендную плату на банковский счет Арендодателя или
выплачивать наличными.

2.3. В случае просрочки платежа более чем на один месяц, Арендатор уплачивает
Арендодателю пеню в размере ___% от суммы просроченного платежа за каждый день
просрочки.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Арендодатель обязан:

• Передать Арендатору Автомобиль, комплект запасных частей и инструментов, а также
технический паспорт в течение ___ рабочих дней с даты подписания Договора по акту
приема-передачи.

3.2. Арендатор обязан:

• Принять Автомобиль, комплект запасных частей и инструментов, а также технический
паспорт в течение ___ рабочих дней с даты подписания Договора по акту приема-
передачи.

• Застраховать Автомобиль на весь срок действия Договора.

• Уведомить Арендодателя об изменении своего места жительства или финансового
положения в течение ___ рабочих дней.

• Нести ответственность за сохранность и исправность Автомобиля, включая риски его
утраты, повреждения или хищения.

• Производить за свой счет ремонт и обслуживание Автомобиля.

• В случае невозможности восстановления Автомобиля, предоставить Арендодателю
аналогичное транспортное средство.

• Своевременно вносить арендную плату.

3.3. Арендатор не имеет права отчуждать Автомобиль (продавать, менять, сдавать в залог
и т.д.) без письменного согласия Арендодателя.  Субаренда допускается только с согласия
Арендодателя.

4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

4.1.  Риск случайной гибели или повреждения Автомобиля переходит к Арендатору с
момента подписания Договора и акта приема-передачи.

4.2.  Передача прав и обязанностей по Договору третьим лицам допускается только с
письменного согласия другой Стороны.  Нарушение данного условия влечет
недействительность такой передачи.

4.3. В случае смерти Арендодателя, признания его безвестно отсутствующим,
недееспособным или ограниченно дееспособным, его права по Договору переходят к
наследникам в соответствии с законодательством.

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. Односторонний отказ от исполнения Договора не допускается.

5.2. Изменения и дополнения к Договору возможны по взаимному согласию Сторон.

5.3. Все изменения и дополнения оформляются в письменном виде и подписываются
обеими Сторонами.

5.4.  Арендную плату за Арендатора может вносить третье лицо (физическое или
юридическое).

6. ПРАВО СОБСТВЕННОСТИ

6.1. Право собственности на Автомобиль переходит к Арендатору после полной выплаты
им арендной платы, предусмотренной пунктом 1.4 настоящего Договора.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Договор заключен на срок ___ лет и вступает в силу с момента подписания.

7.2. Арендодатель вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке при
неоднократном (более двух раз) нарушении Арендатором обязанности по своевременной
оплате арендной платы. В этом случае Арендатор обязан вернуть Автомобиль и
технический паспорт Арендодателю в течение ___ рабочих дней с даты расторжения
Договора.

7.3. Договор прекращает свое действие после полного исполнения Арендатором своих
обязательств, включая полную выплату арендной платы и возврат Автомобиля.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

8.1. Споры и разногласия, возникающие из Договора, решаются путем переговоров. При
недостижении согласия спор передается на рассмотрение суда.

8.2. В случаях, не предусмотренных Договором, Стороны руководствуются действующим
законодательством РФ.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Передача Автомобиля осуществляется по акту приема-передачи с приложением
технического паспорта, доверенности на распоряжение Автомобилем, копии справки-
счета о приобретении Автомобиля и инструкции по эксплуатации.

9.2.  Возврат Автомобиля осуществляется по акту приема-передачи с приложением тех же
документов, что и при передаче, с учетом нормального износа за период эксплуатации.

Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу.

10. ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель: ____________________________

Арендатор: ____________________________